§. 34. Ut clerici præseruit caste, continenterque, juxta canonum præcepta viuant, statuimus, ut contrafacieientes acriter secundum canones puniantur.

§. 35. Si qui vero, tam laicus quam clericus, de criminis propter quod venit ira Dei, in filios diffidentia, conuictus fuerit, poenis per sacros canones, aut jus civile respectivus impolitis puniatur.

§. 36. Concubinarii autem, siue laici, siue clerici fuerint, corundem canonum poenis mulctentur, neque Superiorum tolerantia, seu prava consuetudo, que potius corruptela dicenda est, à multitudine peccantium, aliave quilibet excusatio, eis aliquo modo suffragetur, seu iuxta juris censuram severo puniantur. Ad bonum vero, & quietum regimen Civitatum, ac locorum omnium Romanæ Ecclesiæ subjectorum, constitutiones bona memoria Agildii Episcopi Sabini, olim editas, inuovamus, easque inuiolabiliter servati præcipimus, & mandamus.

§. 37. Et ut nefaria simonia labes ac pestis non solum à Romana curia, sed ex omni etiam Christiana ditione in perpetuum ejiciatur, constitutiones per antecedentes nostros, etiam in sacris Conciliis contra hujusmodi simoniacos editas inuovamus, easque inuiolabiliter servari præcipimus, ac poenas in eis contentas pro expressis & infestis haberi, & delinquentes etiam auctoritate nostra affici volumus.

§. 38. Statuimus quoque & ordinamus, ut quilibet habens beneficium, cum cura vel sine cura, si post sex mensas ab obtento beneficio, divinum officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat pro rata omissionis recitationis officii, & temporis, sed eos tanquam injuste perceptos in fabricam hujusmodi beneficiorum, vel pauperum elemosynas erogare teneatur. Si verò ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanferit, legitima monitione præcedente, beneficio ipso privetur, cum propter officium detur beneficium. Intelligatur autem officium omittere, quoad hoc ut beneficio privari possit, qui per quindecim dies illud bis saltet non dixerit. Deo tamen ultra præmissa de dicta omissione redditurus rationem. Que poena in habentibus plura beneficia retabilis toties sit, quoties contra facete conuincatur.

§. 39. Et cum fructuum Ecclesiarum Cathedralium, & Metropolitan. Monasteriorumque, & aliorum quorumcumque beneficiorum Ecclesiastico plenaria disponitio, & administratio ad nos, & Rom. Pont. pro tempore existen. & illos etiam qui ejusmodi Ecclesias, Monasteria, & beneficia jure & canonice obtinent, solum perti-

neant, secularesque Principes, omni etiam diviso jure id prohibente, dictis Ecclesiis, Monasteriis, ac beneficis intrahittere se nullatenus debeant. Statuimus & ordinamus, ut fructus, redditus, & prouentus Ecclesiarum, Monasteriorum, ac beneficiorum per seculares vellos Principes, eti Imperatores, Reges, Reginarum, seu Reginas, vel potentatus fuerint, aut per eorum officiales,

*ad hoc videlicet bullam ipsius*

*Can. Dom.*

*bij, quam hec*

*statuimus & ordinamus in*

*Pont. V.*

*conf. 41. B.*

*conf. 41.*

seu judices etiam Ecclesiasticos, vel quascumque alias personas publicas vel privatas, de eorundem Imperatoris, Regum, Reginarum, ac Principum, Rerumque publicarum, vel Potentatum mandato sequestrari, occupative, aut modo aliquo detineri, ipsique hujusmodi Ecclesiis, Monasteriis, ac beneficia obtainere. Sub praetextu fabricæ, instauracionisq; sine Romani Pontificis pro tempore existentis expressa licentia, aut elemosynarum, seu quibus alio colore, aut fisco, impediri non debeant, quomodo de illis ut antea libere, ac sine impedimento disponere valeant. Et si sequestrati fuerint, occupatiue, aut detenti, integre, libereque, ac sine exceptione vel mora, Prælati ad quos de jure legitimateque spectant, restituantur, de quibus, si dissipati nusquam reperi possint, eorum justa estimatione facta, dictis Prælati satisfieri volumus per eos qui dictas sequestrationes, applicationes, dissipationesque, quas fecerint, aut fieri mandaverint sub pena excommunicationis, aut interdicti Ecclesiastici talium Principum terris, & domino, eo ipso incurriendis.

Et ut eorum, ac ejusdem subjectorum bona ubicumque reperta, si monaci parere voluerint, capi, & retineri possint. Ipsi verò contrafacientes, tam supradictis poenis, quam privationis feudorum, & privilegiorum, quæ à nobis, & Romana vel aliis Ecclesiis nunc & pro tempore obtinuerint, & aliis contra violatores, & oppressores libertatis Ecclesiasticæ, etiam per extravagantes, & alias constitutiones, etiam incognitas, & forsan in usu non existentes, impositis, quarum omnium tenores pro expressis & insertis habentes inuovamus, ac perpetuum firmitatis robur habere decernimus, & declaramus, ac secundum eas per quoscumque judices, etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublata, & adempta eis alteri judicandi declarandique potestate, sententiari, judicari, & interpretari debere volumus, atque mandamus.

§. 40. Et cum à jure, tam divino quam humano laicis potestas nulla in Ecclesiasticas personas attributa sit, in-

*Contra vi-*

*lances libe-*

*riam Eccl.*

*statuimus &*

*constitutions*

*novas cap.*

*Felicis, de*

*non quoscumque alias Apostolicæ sanctiones in fa-*

*Clem. I. ed.*

*pan. in 6. 6*

*i.*

quomodolibet editas, & poenis etiam contra talia præsumentes, in bulla quæ legitur in Coena Domini, contentis

*Vide d. 1.*

*Iam in Cat.*

*Domini.*

*Domin.*

in suo robore permanfuris. Et cum in Lateranen. pariter

ac Conciliis generalibus, sub excommunicationis pena prohibitus fuerit, ne Reges, Principes, Duces, Comites, Barones, Republice, & filii potentatus quicunque, Regnis, Provinciis, Civitatibus, ac Terris quoquo modo

præsiden. collectas, decimas, & alia hujusmodi onera Clericis, Prælati, & alii quibuscumque personis Ecclesiasticis imponant, exigantque, neve à sponte etiam dantibus & consentientibus etiam recipient, atque in præmissis auxilium, favorem, consiliumve palam, vel occulte

præstantes, in excommunicationis latæ sententia prænam eo ipso incidan, & ipsæ quoque Republice ac

Communitates, & Universitates circa hoc quonodolibus

bet delinquentes, Ecclesiastico eo ipso subjiciantur interdicto: Prælati etiam præmissis absque Rom. Pont.

expressa licentia vltro consentien. excommunicationis & depositionis penam ipso facto incurvant. Statuimus, & ordinamus, ut de cetero talia præsumentes, etiam si, ut

præfertur, qualificati fuerint, vltro supradictas penas

quas contravenientes eo ipso incurre volumus, inno-

*Reformat*

*de malicie,*

*& incantati-*

*ribus.*

De quibus

*vide infra in*

*conf. 41. B.*

*nostis.*

*infa*

*Clericorum  
incomitem-  
tum pan-*

*Sodomitarum  
pana.  
Ad hoc vide  
etiam d. conf.  
Pii V.*

*Concubina-  
rium pan-*

*rum pan-*

*modo ibid.*

*Simoniaco-  
rum pan-*

*Tu vide d.*

*confit. Pii V.*

*ab initio.*

*videtur.*

*Officium reci-  
tare minis-  
trum pan-*

*Hanc ratam  
delegavit  
infra Pii V.  
in conf. 135.*

*Ex proximo.*

*Principium  
secularium,  
& ipsorum  
officiorum in  
fructibus be-  
neficiorum se-  
ingressorum  
pana.*

## LEO DECIMUS.

555

*Infamia notentur; si vero non desiderint, deponatur, atque in Monasterium ad tempus arbitrio Superlotis præsumendum degradantur; beneficiisque & officiis Ecclesiasticis priuentur. Laici vero utriusque sexus, excommunicationis, & alii penitus juris, tam ciuilis quam canonici subiacent.*

*§.42. Et ut omnes filii Christiani, ac de fide male sentientes, cuiuscumque generis, aut nationis fuerint, necnon haeretici, seu aliqua haeresis labe polluti, vel In-dia-zantes, à Christi fideliūm ceterū penitus elminuntur, & à quocumque loco, & praesertim à Romana Curia expellantur, ac debita animaduersione puniantur: Statutum ut contra eos diligent inquisitione ubique & in di-eta Curia maximè, procedatur per Iudices per nos deputandos, & ejus criminis reos, & legitime conuictos, debitib[us] penit[us] puniri; lapsos vero, absque vila spe ve-nire, aut remissione affici volumus.*

*§.43. Et cum constitutiones, & ordinationes nostra hujusmodi, quas pro nunc ordinamus, vitam, mores, Ecclesiastica[m] disciplinam concernant, tam officiales nostros, quam alios, tam in Romana Curia, quam extra ubique locorum comorantes, inquit conuenit, illis ligari, eosque ad eorum observationem inviolabiliter teneri volumus, atque decernimus.*

*§.44. Et ne constitutiones ipse aliis censuris, ac poenis in contrafacien, per antiqua jura, & constitutiones impositis derogate in aliquo videantur, cum ad augmentum editæ, atque excogitate fuerint, etiam declaramus, per earum dispositiones, ordinationesque, nihil prorsus iuri communi, vel decretis aliorum Romanorum Pontificum ullatenus derogatum esse. Quinimo si qua in eis propter peruersam temporum, aut locorum vel hominum corruptelam, vel abulum, aut quacumque aliam causam miuime probandum, vigorem suum amferint, ea ex nunc innoniamus, confirmamus, & inviolabiliter ob-servari mandamus.*

*§.45. Quas nostras consultissimas constitutiones post duos menses ab earum publicatione ligare debere etiam decernimus, & declaramus; districtus inhibentes ne quis eas glossare, vel super eis commentaria, interpretationesque facere, absque speciali nostra vel Sedis Apostolicæ licentia præsumat. Si quis autem ausu temerario contrauenerit, excommunicationis lata sententia pœnam eo ipso incurrat.*

*Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis, &c.  
Dat. Romæ in publica Sessione, in Lateranen. Sacro-  
sancta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarn. Dom.  
1514. tertio Nonas Maii, Pont. nostri Anno secundo.*

*Indulta autem concessa diversis Vrbis Tribunalibus, & Iudicibus cognoscendi causas' criminales super deli-ctis quacumque personatum, priuatue quoad alios, non quod Gubernatorem Vrbis pro tempore existentem, sed cumulatiu[m] concessa esse intelligi vo-luit S.D.N. Vrbam. VIII. const. 93. Decet, inf. tom. 4.*

*L E O   E P I S C O P U S,  
Servus Servorum Dei. Dilecto filio Magistro Amadeo  
Berru Notario nostro, pro nobis, & Romana Curia, sine  
Ecclesia in Alma Urbe nostra Gubernatori, Salutem &  
Apostolicam benedictionem.*

*Etsi pro cunctarum Civitatum temporali dominio Provin-  
Sanctæ Romane Ecclesiæ subiectarum prospero ac  
felici regimine, quantum nobis ex alto conceditur, cu-  
tam solerter, & vigilem gerere debeamus, de nostre ta-  
men Almae Vrbis Beatorum Petri & Pauli Apostolorum  
cruore Dominu[m] nostro Iesu CHRISTO condecorata, ac  
incolarum ejus, & Cameræ Apostolicæ officiorum dili-  
genti administratione, tanto accuratius cogitare nos  
convenit, quanto Vrbs ipsa caput est Orbis, & in ea altissimus  
Sacerdos principalem ac præcipuam Sedem, ad  
quam de diversis Mundi partibus Christi fideles con-  
fluunt in numero copioso, voluit collocari, & quæ in ea-  
dem Cameræ peraguntur, inter graviora dictæ Ecclesiæ  
negotia solita sunt reputari, eaque expedit solerti cura,  
& diligentia pertractari.*

*§.1. Cupientes igitur, ut Vrbs ipsa, ac illius ciues, & incolas peculiares nostri, & præfate Ecclesiæ filii, pro-  
vidi Gubernatoris potiuntur regimine, & que ad Came-  
merarii nostri Locumentenem, seu Vicecamerarium ibi-  
dem exerceri solita sunt, ea qua expedite solerti cura ex-  
pediantur, ac de te, qui Praelatus noster domesticus exi-  
stis, & in quo tandem tam doctrinam singularem, quam  
fidei constantiam, magnanimitatem, circumspitionem,  
ac virtute integritatem, atque alias virtutes, auctore Domi-  
no cumulatas esse cognoscimus, sumentes in Domino  
fiduciam speciale[m] quod omnia, etiam ardua, & diffi-  
cilia, quæ ad honorem, & felicem, ac prosperum statum  
nostrum, ac Ecclesiæ, & Sedis prædictæ pertinente cogno-  
veris, divina fauente clementia, laudabiliter exequaris,  
Motu proprio, non ad tuam, vel alterius pro te nobis su-  
per hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera  
deliberatione, & ex certa scientia, in Urbe ipsa, ejus-  
que districtu, & pertinentiis, generalem Gubernatorem,  
ac in Cameræ Apostolica Vicecamerarium, ac Camerarii  
præfata Cameræ Locumentenem, cum cura, arbitrio,  
potestate, honoribus, oneribus, pertinentiis, & emolu-  
mentis consuetis ad nostrum, & dictæ Sedis beneplaci-  
tum, auctoritate Apostolica tenore præsentium consti-  
tuimus, & deputamus, quascumque alias commissiones  
de dictis Vicecamerariatis, & Gubernatoriatis officiis  
alias factas harum serie penitus revocantes.*

*§.2. Ac tibi omnes, & singulas causas commissas, Causas civilis  
ac negotia per nos, nostrisque in forma Brevis literas, le & crimi-  
sive alias commissiones quomodolibet in genere, vel in- nales cognos-  
specie Gubernatori prædecessori tuo commissas, juxta il- cendi.  
laturum literatum commissionem, & tenorem prosequi. Et Ad hoc vide  
in omnibus aliis, & singulis causis, etiam per nos, & ve- declarationis  
nerabilem fratrem nostrum Raphaëlem Episcopum rubri.  
Ostien. Camerarium nostrum, tanquam Vicecamerario  
commissis pro tempore, & committendis Auditoribus,  
& Locatenentibus tuis, ac aliis de quibus tibi videbi-  
tur, vices tuas, etiam usque ad sententiam diffinitiuam  
inclusive, & cum potestate exequendi, & quoties tibi  
placuerit, committendi. Ac tam per te ipsum quam per  
tuos Auditores, seu Locatenentes, exercentes vices tuas  
in eisdem, & tam in ciuilibus, quam in criminalibus, &  
tam spiritualibus, quam temporalibus causis, & aliis  
quibuscumque negotiis, tam contra ciues Romanos,  
quam forenses Ecclesiasticos, & laicos, & incolas, nec-  
non Religiosos cuiuscumque Ordinis, status, gradus,  
conditionis, seu dignitatis existant, actiue, & passiu[m]  
concernentibus, & tam in Palatio Apostolico, & in Bur-  
go S. Petri, ac in Castro nostro S. Angelii, necnon in Ca-  
pitolio, quam alibi.*

A A a   a   §.3. Et

VIII.

*Iurisdictio & facultates Gubernatoris Almæ  
Vrbis, eiusque districtus, ac Vicecancellarii.*

*In causis criminalibus hac jurisdictio illæsa perma-net, cum declarationibus, qua sumuntur à const.*

*44. Pauli III. Ad onus, & à const. 58. Pii IV.  
Cum ab ipso, & Pauli V. const. 44. §. 3. & 7.*

*In ciuilibus autem est declarata & limitata quod Roma-nos & incolas (quibusdam tamen casibus exceptis) ut in novo Statut. lib. 1.c. 41. Et quod causas spirituales & Ecclesiasticas jurisdictio data est Vicario Papæ, & Paulo III. ut infra in ejus constit. 36. Licet. Et quod causas Curialium & Clericorum forensium, jurisdi-ctio est A. Cameræ, ut infra in 71. const. 6. 4. Pauli V. Et quod lites incolarum Burgi S. Petri, jurisdictio est illius Curia, ut infra in const. 4. Iulii III. Ad fidei. Est tamen autæ Gubernatoris jurisdictio, quod causas in appellationum in causis Hospitalis Mendicorum Vr-bis, ut infra in bulla 57. Sixti V. Quamvis. Et quod causas recursus à Consulibus Artium, ut in ejusdem Sixt. const. 72. In sublimi, ubi videre poteris reforma-tionem hujus Curia que (me tunc Gubernatori Lo-cumentenem eam promouente) edita fuit. Et recordare quod quicquid Vrbis Gubernator dicere aut facere af-ferit de mandato Papæ, plenæ sibi creditur, ex bulla Pii V. infra, num. 107. Cum Apostolica,*

*Bull. Mag. Tom. I.*

## LEO DECIMUS.

556

*Summaris,  
&c. proce-  
dendi.*

**§.3.** Et ad reprimendum litium anfractus, necon partium litigantium expensas, indemnitatibus & difpen diis parcendum, in causis, & negotiis hujusmodi procedendi, etiam nullo penitus juris ordine, seu dictae Cameræ, & Curia Romanae stylo, vel consuetudine servatis, sed sola facti veritate inspecta, de bono, & aequo, & pro contingente retum, & qualitate facti, quandocumque tibi vitum fuerit, etiam de facto, manu regia, ac velo levato, etiam secundum voluntatem, & beneplacitum, & dispositionem tuam procedendi, & judicandi, & iudicendi.

**§.4.** Necnon occasione coram te litigantium excommunicationes seu alias censuras, & penas contra eos promulgandi, & relaxandi, & brachium etiam seculare exercendi, etiam contra Romanos, & alias supradictos quacumque auctoritate, & dignitate fulgentes; & generaliter omnia alia & singula, faciendo, dicendo, gerendo, procurando, que in premissis, & quæ ad officium ipsum de jure, vel consuetudine, aut alias quomodolibet pertinere dignoscuntur, & que nos ipsi met in omnibus & singulis premissis facere possumus, & omnia alia, & singula quæ Vicecamerarii, & Gubernatores qui pro tempore fuerunt, facere, mandare, ordinare, corriger, exequi soliti sunt, faciendo, mandando, ordinando, disponendo.

**§.5.** Et contra quacumque predicas personas, etiam nulla praecedente infamia, nulloque processu inquirendi, easque corrugandi, castigandi, & etiam usque ad ultimum supplicium inclusive puniendi, quod quamprimum citationem contra aliquem Ciuem Romanum, vel alium quocumque ex predictis quomodolibet delinquentem ad ejus domum factam, quo scumque alios Iudices præuenisse censeatis, ita quod alii nullatenus contra eundem ut supra citatum quomodolibet procedere possint; nec etiam per eos super penas contra defertentes arma, & alios delinquentes per te indicatis, vel comminatis, post illatum incursum possit intromitti, sed absoluto, vel condemnatio aut remissio dumtaxat ad te pertineant.

**§.6.** Necnon delinquentes quoscumque citandi, & citati faciendo etiam pro prima vice, ad domum solita habitationis eorum; quæ perinde valeat, ac si fuissent personaliter apprehensi.

**§.7.** Ipsosque delinquentes, vel rebelles aut inobedientes pecuniarum, & privationis officiorum, & aliis, de quibus tibi videbitur, & placuerit penis condemnandi, mulctandi, & penas ipsas tam à jure communi, quam ex Statuto, vel consuetudine, aut alias quomodolibet impositas, & tam corporis afflictivas usque ad ultimum supplicium inclusive, quam pecuniarias pro modo culpe, qualitate delicti, causa, loci, & persona augendi, & minuendi.

**§.8.** Statutis Vrbis toties quoties tibi videbitur, & placebit derogandi.

**§.9.** Edicte, ac decreta, proclamata, seu bannimenta, & statuta, quoties tibi placuerit, & sub quibuscumque penis, ac contra quoscumque faciendo; & quæcumque alia per quoscumque etiam per nos edita, & edenda, interpretandi, mutandi, & alterandi pro bono Pacis, & utilitate subditorum, & correctione delictorum, ac inductione bonorum morum plenam, liberam, & omnimodo auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem.

**§.10.** Statuentes, processus tuos, vel Auditorum, seu Locatenentium tuorum in causis premissis, vel sententiis ferendis, ob juris ordinem, tamenque judicariam, dictaque Cameræ, & Romanae Curie stylum, vel consuetudinem, illis non servatis, per viam nullitatis, vel alias quomodolibet impugnari, seu revocari non posse.

**§.11.** Nec à processibus, & sententiis hujusmodi in causis ciuilibus usque ad summam decem ducatorum auri, & in causis criminalibus, & mercedum nullatenus per aliquem appellari, vel reclamari posse.

**§.12.** Nec cause à te, vel Locatenentibus, seu Auditoribus tuis accocari possint, nisi motu proprio nostro, & te prius accersto & auditio.

**§.13.** Mandantes prefato Camerario nostro, necnon dilectis filiis Prælatis, Presidentibus, & Clericis

Cameræ predictæ, Vrbi Senatori, & Conseruatoribus, & aliis ad quos spectat, & pertinet, ac spectare, & pertinere poterit quomodolibet in futuro, ut ad dictum officium, ejusque liberum, ut præmittitur, exercitium, necnon honores, onera, & emolumenta hujusmodi recipientes, & admittant, ac in omnibus quæ ad officium ipsum pertinent, tibi veluti persone nostræ proprie efficaciter parcent, obediant, & intendant.

**§.14.** Volentes pariter, & statuentes, ac de Apostolicæ potestatis plenitude decernentes, quod in iis que per te, vel alium, seu alias per te deputandos, & subdelegandos tuo nomine in officio hujusmodi gerentur ab aliquo, cuiuscumque conditionis seu auctoritatis existat, vlo vñquam tempore, vllave occasione, vel causa molestari, aut quomodolibet inquietari valeas, nec tu, aut ipsi de premissis vlo vñquam tempore rationem reddeant, aut sindicatu stare teneantur.

**§.15.** Et quod officium hujusmodi, per te vel alios exercendum, & per quoscumque captionem, detentio nem, seu torturam, quorūcumque Clericorum, vel privilegiatorum, contra quos etiam nulla præcelsit infamia, sed sola indicia, nullas censuras vel penas per combinationem, commissionem, vel impositionem penas corporalis, mutilationis membrorum, aut capitalis, ubi etiam sanguinis effusio fuerit facienda, vel fieri contigerit, aut si fortuita, vel alia quavis causa occurret, vel in tortura seu punitione per te vel de mandato tuo facienda, aliqua membra mutilari, aut aliquem ab hac luce migrare, seu sanguinis effusionem fieri, vllam propterea irregularitatis, vel infamiae maculam sive notam tu, & predicti incurant, nec incurere valeant, sed perinde sit, ac si talia communatus non fuisses, vel impossisses, aut talibus non interfuisse, ac tui Auditores, & mandatarii non interfuerint.

**§.16.** Ac sic per quoscumque reputari, tractari, & judicari debere, decernentes ex nunc irritum, & inane quicquid fecus super premissis omnibus & singulis à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

**§.17.** Volumus etiam certis bonis respectibus moti, & ita sub excommunicationis pena latæ sententia mandamus, quod Barisellus, & ceteri executores in causis criminalibus, in quibus veniet mors inferenda, vel corporis pena seu sanguinis imponenda, teneantur mandata tuorum Locatenentium, seu Auditorum qui in dictis causis sententiam tulerint, de tuo tamen mandato, ac commissione facta, indilatè exequi juxta illorum tenorem, quamvis per te ipsum manu propria non fuerint subscripti.

**§.18.** Mandantes vterius omnia & singula premissa in omnibus, & singulis causis & negotiis, tam pendentibus, præteritis, præsentibus, quam futuris, locum sibi vendicare, & effectum suum fortiri.

**§.19.** Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac statutis predictis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robottatis, priuilegiis quoque, & indultis, ac literis Apostolicis, etiam in forma Brevis per fel. rec. Julium Papam II. prædecessorem nostrum, Populo Romano concessis, & per nos confirmatis, innovatis, & etiam de novo concessis, quibus, etiam si ad illorum derogationem, de eis contraria totis tenoribus specialis, specificata, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per generales clausulas idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda fore, illorum omnium tenores præsentibus pro expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robo-re permanentibus, quoad premissa motu, & scientia similibus specialiter, & expressè derrogamus, eaque quoad premissa nemini volumus suffragari, ceterisque contraria quibuscumque.

**§.20.** Tu igitur officium ipsum sic sollicite, fideliter & prudenter studeas exercere, ut tua possit apud nos filiorum officiis delitas, & prudentia non immerito commendari, & ad majora tibi committenda promptius invitemur.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo decimoquarto, 4. kal. die 28. Iulii, Pontificatus nostri anno secundo.

*Sindicus  
faro non in-  
venitur.*

*Præcelsit  
rem non in-  
currit.*

*Decretum r-  
itatore*

*Hac bullula  
per præfatu-  
m & futura.*

*Contraria  
non obstant.*

*Decla*

*Nullatenus in  
hoc Curia  
non ascendan-  
da.*

*Appellatio  
grande dan-  
da.  
Te vide Sime-  
onis in rubr.  
Causa sua  
arroganda.*

*Officiale am-  
miso personam.*

1X. Declarationes quorundam dubiorum, super prima, & secunda Regula Sororum seu Monialium S. Claræ. Et licentia duplici officio celebrandi festa B. Agnetis, & undecim milium Virginum.

Primam Regulam traditam à B. Francisco, confirmavit Innoc. VI. ut sup. in eius conf. 12. Solet. Et secundam Regulam, vel potius primam mitigatam edidit Vrb. IV. sup. in eius conf. 7. Beata, & utrobique videoas que notaui. Et alias declarationes d. Regula habet sup. in conf. 2. Eug. IV. & etiam infra. in conf. 103. Pg. IV. Sediu. 127.

LEO PAPA X.  
Dilectus in Christo filiabus universis Abbatis, & Monialibus ac Conventibus Monasteriorum quorundamque Ordinum S. Clara, sub perpetua clausura, ac regimine Fratrum Minorum de Observantia Altissimo famulantibus: Salutem, & Apostolicam benedictionem.

*Uta An. D.  
115.*  
Um (sicut nobis nuper exponi fecisti) in Regula S. Claræ, sub qua, & suavi Religionis iugo, ac cura Fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum, gratum Domino redditis famulatum, & Divinis beneficiis insistitis, nonnulla continetur, qua mentibus vestris dubia existunt, & declaratione Apostolica indigere noscuntur: nobis propterea humiliter supplicari fecisti, ut circa hujusmodi Regule observantium sine aliqua hesitatione, ac mentium & conscientiarum vestiarum perturbatione, & scrupulo insistere possitis, que ambigua sunt per nostræ declarationis ministerium vobis plana, & aperta reddere, de benignitate Apostolica dignaremur.

*Prima dubio  
icio circa  
stationem  
divini officii*  
§. 1. Et sicut eadem exposicio subiungebat, circa obseruantiam divini officii ex prima Regula B. Claræ continetur, quod Sorores literatæ faciant diuinum officium secundum consuetudinem Fratrum Minorum, legendi sine cantu, & qua literas nesciunt, dicant Pater noster, & pro Defunctis dicant etiam in Vespere septem Pater noster, & Requiem æternam. Pro Matutino xii. Et Sorores literatæ teneant dicere officium Mortuorum: & ex secunda Regula Ordinis S. Claræ hujusmodi per fel. rec. Urbanum Papam V. prædecessorem nostrum, cum prima satis obscura videretur, declarata continetur quod de Divino officio, tam in die quam in nocte Domino persoluendo, taliter obseruetur, videlicet quod ha que legere, & canere nouerint, secundum consuetudinem Ordinis Fratrum Minorum Divinum officium debeant celebra, illiteratæ vero dicant Pater noster, & pro Defunctis dicant vii. Pater noster, cum Requiem æternam, pro Matutino xii. Pater noster, tempore quo Sorores literatæ faciunt officium Mortuorum. Et quia etiam ex declaratione per Urbanum prædecessorem hujusmodi facta, ut præfertur, mentibus vestris adhuc plenè satisfactum non est, cum tam prima quam secunda Regula hujusmodi Sorores literatæ teneant dicere officium Mortuorum, tamen circa officium Mortuorum hujusmodi certam declarationem, an Vesperas, aut vigilias Mortuorum dicere in Choro semper, & quotidie beatis, cum Fratres Minores officium Mortuorum hujusmodi, nisi temporibus ex Ordinario Romano, & eorum constitutionibus statutis non persolvant, non habent, propter quod in magna conscientiarum fluctuatione, & mentium vestiarum perturbatione existitis.

*Secunda du-  
bitatio super  
obligationem  
qua excusat  
in Choro.*  
§. 2. Et insuper cum difficile semper sit esse in Choro in omnibus horis, & nunquam desicere, aliquando occupatione fatis leui, aliquando tedium, aliquando alia negligentia, & aliquando vos aliquam horam vobis eligatis per vos ipsas, aut cum socia horas hujusmodi persolvere, cumque multū difficile sit conscientiis timoratis interpretari, qua sit illa necessitas, qua excusat à Choro, propter verum Monialis sana sub pena peccati horas in Choro semper persolue tenetur, posito quod in Choro dicatur officium ordinarie, ut consuetum est, à compe-

tenti numero Monialium, juxta copiam inibi residuum, & quod propterea, que in Choro non interest, non omittit per seipsum, aut cum socia omnium officium persoluere, petatis declarari.

§. 3. Præterea cum asservatur pia memorie Innocentium Papam VIII, seu alium Romanum Pontificem prædecessorem nostrum, ad tolleendos discursus Fratrum Ordinis hujusmodi, quod Fratres ipsi dicendo quinque Pa-

ter noster, cum Aue Maria coram Sacramento Altaris, infirmi in grabatis suis pro felici statu Sanctæ Matris Ecclesiæ, dicendo ut supra, habeant eandemmet indulgentiam, que est secunda die Angusti in Sancta Maria de Angelis, sive de Portiuncula apud Assissum, propter illo die à devotis populis lucrantur. Item, quod dicendo alia quinque Pater noster, & Aue Maria, cum Gloria Patri in fine cuiuslibet Pater noster, & ipsi Fratres stationes Vrbis, subiungendo unum Pater noster, & Aue Maria pro intentione Domini concedentis. Et insuper pia memorie Pius Secundus, etiam prædecessor noster, eisdem Fratribus Ultramontanis, ut Septem Psalmos Penitentiales dicendo cum Litanis, indulgentias stationum Vrbis habent, & consequenter indulserit, & ipsis Fratribus toties Coronam Domini Iasy CHRISTI, & Virginis MARIAE dicentes, plenariam haberent indulgentiam, concessionem fuisse asservatur.

§. 4. Quare, ut premissa vobis ex officio Pastoralis His Poni. ex officiis nostri, pro quiete conscientiarum vestiarum, ne explicant, contra conscientiam agendo, ad gehennam edificare videamini, plena, & aperta facere, atque declarare, & super officio hujusmodi persoluendo, quomodo vos habere debeatis, ac in facultibus, quoad participationem gratiarum Fratribus Minoribus hujusmodi, sub quorum cura, & regimine vivitis concessatum, qualiter participetis, & in facultate absolutionis peccatorum vestrorum, que forma seruanda sit, more pii Patris, & ex benignitate Apostolica, qua vos tanquam peculiares in Christo filias prosecuti sumus, & prosequimur, aperte, & discernere dignatemur. Nos itaque premissis, & infrascriptis supplicationibus paterna benevolentia annuentes, ac super premissis omnibus vobis taliter per nostra declarationis oraculum prouidere, & sic plana facere volentes, & ei, cui iugiter inservitis, cum conscientiarum, & mentium vestiarum quiete, & pace, gratum, & acceptum reddere valeatis famulatum, circa premissa omnia, prius habita matura deliberatione, omnibusque diligenter præmeditatis, & consideratis, auctoritate Apostolica ex nostra scientia, & de Apostolica potestate plenitudine, tenore praesentum duximus declarandum, & concedendum, ut sequitur.

§. 5. Primo videlicet quoad officium Defunctorum, declaramus vos dumtaxat teneri sicut Fratres Ord. Minorum, quorum ritui in Divinorum persolutione vestra ratione. vobis precipit Regula conformari, quod satis declarasse videtur Urbanus prædecessor noster, ubi dicit Sorores illiteratas non teneri ad dicendum Pater noster pro mortuis, nisi eo tempore, quo in Choro Chorista officium faciunt mortuorum; & verbum illud, teneantur, dicimus referri ad obligationem vigiliarum, & vesperearum, propter in Brevario adnotatur, & non ad Pater noster, que illiteratis Sororibus pro tali suffragio per Regulam indicuntur.

§. 6. Quo vero ad obligationem persoluendi officium in Choro, decernimus etiam sanas non teneri semper officium Diuinum in Choro persolue, humana considerata fragilitas, & sexus femini debilitate, quia difficulter conscientia timorata sciret discernere necessitatē excusantem, consideratis diversis, ac variis occupationibus & impedimentis, que superuenient continuè in administratione rei familiaris Monasteriorum vestrorum, at tento, quod die nocte bene, & solemniter, ac sine intermissione collegialiter in Choris vestris officium Diuinum persoluitur, & juxta formam per Regulam vobis traditam, cum reverentia decantatur: exonerantes tamen conscientiam vestram, discretionem Abbatissatum pro tempore existentium commitimus, ut quando, & quomodo, sive cum quibus si hac remissio, sive exemptio toleranda, solerter inuigilent, & diligenter advertant, & prudenter concedant, ne sub colore pietatis, ex nimia indulgentia

## L E O D E C I M U S.

558

permittant in aliqua Sororum, seu Monialium habitum generari Diuine offensionis. Quantum vero attinet ad participationem in gratia Fratribus Minorib. sub quorum regimine vivitis concessis, simili declaratione determinimus, tanto magis vobis esse concessas, quanto minor occasio datur discurrenti; quo sit, ut indulgentia S. Matiae de Angelis, sive Portiuncula in Assisi, secundi dici Augusti, & de quinque Pater noster, cum Gloria Patri, coram Sacramento Altaris recitandis, & de Psalmis Penitentialibus pro stationibus Vrbis, que Fratribus dicuntur esse concessas, ad vos extendimus, & vobis, propterea, suffragati volumus, & quatenus opus sit, de novo pro vestra, & corundem Fratrum consolatione concedimus. Insuper vero quantum facultatem absolutionis concernit, concedimus vobis, ut in omnibus solemnitatibus Domini Saboth, Virginis Mariae, Omnis Sanctorum, Patris vestri Sancti Francisci, ac Matris vestre Sancte Clare, Confessores vestri possint in absolutionibus vestrarum confessionum, eis de peccatis vestris factarum, vos plenariae absoluere, & poenitentiam salutarem iniungere. Et quoties sacram sumitis Communionem, ea die plenariam indulgentiam consequi.

*Licetis dupli ritu celebrandi festa B. Agnetis & undecimi mil. Virginum.*

*Causa predicatorum declaracionum.*

*Derogatio contrarium.*

*Dat. P. An. 3. Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris die 29. Maii 1515. Pont. nostri anno tertio.*

X. **Iurisdictio Ordinariorum Ecclesiasticorum**, cognoscendi quascumque causas ad forum Ecclesiasticum spectantes in prima instancia, in omnes personas etiam exemptas, si iudices eis dati sunt negligentes. Et innovatio constitutionum editorum contra impedientes libertatem Ecclesiasticam.

*Quoad primam partem huius bullae, habes Concil. Trident. sess. 7. cap. 14. sess. 14. c. 4. & seq. ac sess. 24. c. 20. & etiam bullam Cena Domini.*

*quod annis solitam innouari, ut infra in Pauli V. const. 63. Pastorale; ubi nos abo.*

Quo verò ad secundam partem, vide suprà const. 10. Innocent. III. Ad nostram. Honor. III. const. 1. Has leges. Bonif. IX. const. 4. Iustis. Urbani VI. const. 3. Quia. Mart. V. const. 10. Ad reprimendas, necnon & Concil. Trident. sess. 25. c. 20. ac proximè citatam bullam Cœne Domini.

De priuilegiis Exemptorum quoad animarum curam, sacramentorum administrationem, sanctimonialium Monasteriorum, & Verbi Dei prædicationem, edidit Const. Greg. XV. ut inf. tom. 4. sub num. 18. Inscrutabili, super qua nonnulla postea exorta sunt dubia, quæ ibi habes subsequentia cum suis declarationibus.

*L E O E P I S C O P V S, Edita A.D.  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam, 1515.  
Sacro approbante Concilio.*

**R**egimini universalis Ecclesie disponente Domino Exordium. præsidentes, juxta Pastorale officii debitum, libenter intendimus utilitatibus subditorum, ad conferuandam libertatem Ecclesiasticam, & remouenda scandala, ponendam concordiam, & nutriendam quietem inter Ecclesiastum Prelatos, & eorum subditos, eo propensius Apostolicæ sollicitudinis studium adhibemus, quo dismissionem talium fore dispendiosam experimento comprobatur; necnon indulta pariter, & priuilegia eisdem subditis in ipsorum Prælatorum dispendum, tam per prædecessores nostros, quam Sedem Apostolicam concessa, ita libenter moderamur, ne exinde scandala procedant, neve ex eis vlli detur materia malignandi, & personæ Ecclesiastice à bono obedientiæ, necnon divini perseuerantia servitii ullatenus retrahantur.

**§. 1.** Sane nuper ad nostrum relatio fide digna perduxit auditum, quod Canonicæ Patriarchalium, Metropolitanarum, & Cathedralium, & Collegiarum Ecclesiastum, & aliis Clerici sæcularis plura præsumunt, quæ ipsis infamiam non parvam parvunt, & aliis inferunt læsionem, prætextu exemptionis, & libertatis à dicta Sede obtentæ, Ordinariorum correctiones & ordinationes subterfugunt, ac eorum forum, sive iudicium declinant; nonnulli etiam impunitatem suorum excessuum per privilegium exemptionis obtinere sperantes, excessus ipsos committere non verentur, quos nisi per exemptionem qua gaudent, credent se defendi, nullatenus fuisserit commissuri. Hinc itaque accedit, ut propter eorum audaciam, qui prætextu priuilegii exemptionis, impunitatem excessuum obtinere confidentes, nonnulla multoties committant enormia, per quæ plurimum diffamatur Ecclesia, & scandala gravia generantur, potissimum autem cum talia per eos, ad quos eorum spectat correctio, incorrepta remaneant, seu illi ad quos spectat illa punire, negligunt.

**§. 2.** Nos volentes ne eo prætextu delicta remaneant impunita, morbo hujusmodi necessariam adhibere medellam, sacro approbante Concilio statuimus, ut de cætero illi, quibus exemptorum correctio & punitio à dicta Sede demandata est, circa illam vigilanter intendant, & diligenter officii sibi commissi debitum exequantur; & quamprimum in eis exemptos ipsos deliquisse legitime constituerit, ita eosdem exemptos delinquentes puniant, quod iidem exempti metu pœnae à suis arceantur insolentias, & alii eorum exemplo perterriti, profiliere ad similia meritò perhorrescant.

**§. 3.** Et si circa hoc negligentes fuerint, Diccesani, & alii locorum Ordinarii eodem, quibus exemptorum correctio hujusmodi competit, personaliter, si illorum copia, & notitia haberi poterit aliquin, vel si nullus in partibus exemptorum ipsorum certus judex fuerit, eos quorum sua in præmissis interesse putauerint, per editum publicum, Cathedralium, seu aliarum Ecclesiastarum locorum, in quibus exemptorum judices huiusmodi residere, seu nullis eorundem exemptorum judicibus existentibus, ipsos exemptos delinquisse contigerit, valvis affigendum moneant, ut ipsi tales exemptos delinquentes,

*Causa huius  
confitimus.*

*Judices eorum  
diligerent eam  
generi cuique  
incumbant.*

*Alioquin Or-  
dinariis in tu-  
procedunt.*

tes, & criminiosos puniant, & castigent infra competen-  
tem terminum, monentium ipsorum arbitrio moderan-  
dum. Et si ipsi moniti in hoc negligentes fuerint, & id  
adimplete neglexerint, seu recusauerint, tunc ut in eo in  
quo deliquerint puniantur, cognitione hujusmodi ea vi-  
ce sint privati, & se non intramittant villatenus de  
eisdem; sed Diocesanis, & alii locorum Ordinarii hu-  
jusmodi, contra tales exemptos delinquentes, & cri-  
miniosos, auctoritate nostra, ad inquisitionem, vel per  
accusationem, sine aliquibus tormentis, procedere, & te-  
stes per seiplos examinare possint; ac processum ipsum,  
quem ratione solemnitatis juris, praeterquam ratione ci-  
tationis omisso, dummodo delictum alias rite probatum  
fuerit, nullū allegari, vel dici posse prohibemus, sed per  
eos habitum, clausum, & eorum sigillo munitum, ad Se-  
dis Apostolica examen, ipsorum exemptorum delin-  
quentium expensis, etiam in ipso processu factis, ad  
quarum solutionem Ordinarii ipsi possint eosdem inqui-  
sitiones accusatos compellere, per proprium, vel alium  
nuntium quantocius destinate procurent apud eandem  
Sedem per Romanum Pontificem, vel alium, cui duxerit  
committendum, diligenter examinandum, & ita culpa-  
biles repertos quoad condemnationem, vel propter suf-  
ficienciae indicia, propter quae ad torturam pro veritate  
exquirienda procedi valeat, ad ipsos Diocesanos, seu Or-  
dinarios per eos auctoritate nostra in causa inquisicio-  
nis, seu accusationis, viterius legitimè procedendum, &  
causam ipsam, prout justum fuerit, terminandam remit-  
tendum.

*Protonotarii & Officiale* §.4. Notarii autem dictæ Sedis, quorū officium in  
ipsis primiū Ecclesiaz initii, à fel. rec. Clem. Papa I. ad  
sanctorum gesta perquirenda atque conscribenda nosci-  
tur institutum, ad Protonotariatus officium assumpti, ha-  
bitum & rochettum deferentes, & alii nostri, & dictæ Se-  
dis Officiale actu sua officia exercentes, tam in ciuil-  
bus, quam in criminalibus, ab omni Ordinariorum juris-  
dictione sint exempti. Alii verò Notarii habitum Proto-  
notariatus non deferentes, nisi illum infrā trimestre post  
præsentium publicationem assumpserint, & ipsi, ac alii in  
posterm allumendi, habitum, & rochettum hujusmodi  
continuè non gestantes, atque alii nostri, & dictæ Sedis  
Officiale officia sua actu non exercentes, tam in crimi-  
nalibus, quam in ciuibib, ratione causæ summam xxv.  
ducatorum auri de Camera non excedentis dumtaxat,  
eorumdem Diocesano, & Ordinariorum jurisdictioni  
subjaceant. In ciuibib verò causis summan hujus-  
modi excedentibus, plena gaudent exemptione, & à di-  
ctorum Diocesano, & Ordinariorum jurisdictione  
penitus sint exempti.

§.5. Dignum quoque & etiam congruum arbitran-  
tes, quod ex Sanctæ Romanae Ecclesiaz Cardinalium fa-  
miliariibus illi dumtaxat priuilegio exemptionis gau-  
deant, qui actu domestici, & continuū sunt commensales,  
vel ab eisdem Cardinalibus ad ipsorum exequenda ne-  
gotia missi, vel qui recreationis causa ad tempus à Roma-  
na Curia absentes fuerint, ceteris verò etiam familiarita-  
tis literas habentibus, quominus coēcitioni Diocesanorum  
& Ordinariorum eorumdem subiaceant, familiarita-  
tis hujusmodi priuilegium nullatenus suffragetur.

§.6. Et cum eisdem Diocesano, & ut Monasteria  
Monialium Sedi Apostolica immediate subjēcta, in eo-  
rum Diocesibus consistentia, semel in anno visitare pos-  
sunt, per Constitutionem in Concilio Uienen. editam,  
qua incipit, Attendentes, plena fuerit data facultas, illam  
innovamus, ac exemptionibus, & priuilegiis quibuscum-  
que non obstantibus, districte servari præcipimus & man-  
damus. Per præmissa quoque eisdem Diocesano, & Or-  
dinariis, casibus quibus in exemptos à jure jurisdictioni  
concessa est, nullatenus præjudicium generetur.

§.7. Exemptiones autem de cetero absque rationabi-  
li causa, & quorum interest minime citatis, pro tempore  
concessas, nullius roboris vel momenti esse decernimus.

§.8. Et cum Ecclesiasticus ordo confundatur, si sua  
vinciūque jurisdictione non seruerat, Ordinariorum juris-  
dictioni (quantum cum Deo possumus) fuere, ac libitis  
finem celerius imponi, & litigantium immoderatis sum-  
pibus, & expensis parci satagentes: Statuimus, & ordina-

*Consonas  
d. Comit.  
Tid. s. p.  
c. 40.*

mus, quod singulæ cause, tam spirituales, quam civiles &  
mixtae, ac forum Ecclesiasticum quomodo libet concer-  
nentes, & beneficiæ dummodo beneficia ipsa genera-  
liter reseruata non fuerint, & ipsorum singulorum bene-  
ficiorum fructus, redditus, & prouentus xxiv. ducatorum  
auri de Camera, secundum communem estimationem  
valorē annuum non excedant.) in prima instantia extra  
Romanam Curiam, & in partibus coram Ordinariis lo-  
corum dumtaxat cognosci, & terminari; ita quod nulli  
ante definitiū sententiam liceat appellare, nec appellatio  
si fuerit emissa, villatenus admitti, nisi ab interlocutoria,  
qua vim habeat definitiæ, vel à gravamine minime co-  
cerente negotium principale, quod per appellatione à  
definitiū sententia reparari non possit, nisi alter colliti-  
gantium aduersari sui potentiam merito perhorrescens,  
sue alia probabili, & honesta causa aliter quam per pro-  
prium juramentum saltem semiplene probata, coram Or-  
dinario non auderet litigare. Eo enim casu, cause pia,  
etiam appellatione, in dicta Curia, etiam in prima instan-  
tia, committi & cognosci & terminari possint. Alioquin  
appellationes, & illarum, etiam aliatum causatum huius-  
modi commissions in posterum, & quidquid inde secu-  
tum fuerit, nullius sint roboris vel momenti.

§.9. Iudices autem, & Conservatores à Sede Apo-  
stolica deputati, si in altero iurium graduati non fuerint,  
Assessoribus partibus non suspectum, ab ipsis partibus,  
vel earum altera requisiti, assumere, & secundum ejus  
relationem judicare tenentur.

§.10. Et quia sèpsum & multiplici relatione percep-  
imus, quamplurimas Ecclesias, & illis præsidentes Episco-  
pos, tam circa ultra montes, vexari in eorum jurisdictionibus,  
juribus, & dominiis, ac turbati à domicillis, Principibus,  
& nobilibus eorumdem, qui sub colore iu-  
rispatronatus, quod in beneficiis Ecclesiasticis habere  
sunt, nullo priuilegio Apostolico suffulti, sine Or-  
dinariorum collationibus, & literis, & absque aliquo sal-  
tem colorato titulo, beneficia non solum clericis, sed  
etiam laicis cōferre, Sacerdotes & Clericos delinquētes  
ad eorum libitum punire, decimas omnium rerum, ad  
quatum solutionem de jure tenentur, ac Cathedralium,  
& alia qua legis Diocesanæ, & jurisdictionis sunt, & ad  
ipsos Episcopos dumtaxat pertinet, tenebrè auferre, frau-  
dere, usurpare, seu ut premisi siant mandare, ac ipsa &  
fructus quoescunque, ne à Ciuitatibus, Terris, & locis eo-  
rum extrahantur prohibere, feuda, possessiones, & prædia  
occupare, & indebitè detinere, seu ad feuda & bona ipsa-  
rum Ecclesiarum eis concedendum, ac beneficia Ecclesiasti-  
ca personis per eos nominatis conferendum, minis, &  
terroribus, ac aliis viis indirectis inducere, & compelle-  
re, & alia quāplurima dama, jacturas, iniurias Ecclesiis,  
& carum Prælatis, ac Clericis præfatis inferri, non modo  
permittere, sed etiam expresse mandare præsumant.

§.11. Attendentes igitur quod laicis in Clericos &  
personas Ecclesiasticas, & bona Ecclesiastica, non est at-  
tributa facultas, atque æquum & iustum esse, ut in eos  
iura infurgant, qui illa offendere præsumunt. Necnon  
considerantes quantū ex his tñ nostro & Apostolica Se-  
dis honori, quam personam Ecclesiasticarum quieto &  
prospero statui non sine dannanda pernicie derogetur.  
Ac cupientes eos, quos ad obseruantiam iurium virtu-  
tum præmia non inducunt, tam adiecitārum exaggeratio-  
ne poenatum, quam adjicendarum de novo formidine, à  
temerariis ausibus refrrenare, omnes & singulas consti-  
tutions, quæ super Decimatum solutione, & contra vio-  
latores, & raptore Ecclesiarum, & incendiarios, agro-  
rum depopulatores, & tam S.R.E. Cardinales, quam ve-  
nerabiles fratres nostros Episcopo, & alias personas Ec-  
clesiasticas, sæculares & Regulares, & capientes, & deti-  
nentes, & eorum iurisdictionem & iura quomodo libet  
indebitè occupantes, aut eos in eorum jurisdictionis ex-  
ercitio perturbantes, seu molestantes, eos quoq; ad con-  
ferendum beneficia Ecclesiastica personis per eos nomi-  
natis, aut alias de illis pro eorum libito voluntatis dispo-  
nendum, & feuda & bona Ecclesiastica in emphyteusim  
concedendum, aut alias vendendum, temerè compelle-  
res, necnon statuta contra libertatem Ecclesiastica fac-  
ientes, & ad præmissa auxilium, consilium, vel fauorem

*Indices no-  
tis.  
Doctores, ju-  
dicens cum  
voto Affo-  
rarii.*

*Impedientes  
jurisdictio-  
nem Ecclesiasti-  
ficam panis  
subiectur.  
Vide etiam  
in bullæ Ca-  
na Domini  
sit. in rub.*

*Innoventio  
gratianum  
que constitu-  
tum edita-  
rum contr  
impedientias  
libertatem  
Ecclesiasti-  
cam.*

*Quod vide  
etiam in  
Cone. Trid.  
s. p. & in  
cap. 10. & in  
bulla Cesa-  
Domini cit.  
in rub.*

præstantes, hactenus emanarunt, innovamus. Et cum ex nedium juri contraria, sed etiam Ecclesiasticae libertati opprobritosa sint quamplurimum & adversa, ut de officio nobis credito dignam Deo possimus reddere rationem, affectibus & monitis paternis Imperatorem, Reges, Principes, Duces, Marchiones, Comites, Baronies, & quocumque alias alterius cuiuscumque nobilitatis, præminentiae, potentiae seu potestatis, excelentiae, vel dignitatis existentes, attente hortamus in Domino, eisdem in virtute sanctæ obedientie mandantes, ut ipsi constitutiones prædictas observent, & faciant à suis etiam subiectis inviolabiliter observari, quicunque consuetudine contraria non obstante, si divinam offendam, & Sedis Apostolicae debitam vitare voluerint ultionem. Ac collationes de dictis beneficiis sic factas, nullas & irritas nihilominus esse decernimus, ac illis utentes reddantur inhabiles ad alia beneficia Ecclesiastica obtinenda, donec cum eis super hoc per Sedem prædictam fuerit dispensatum.

*Concilium  
provinciale  
quilibet  
triennio cele-  
bratur.*

§. 12. Maturè quoque considerantes, quod post CHRISTI ad celos Ascensionem, Apostoli per singulas urbes & Dioceses Episcopos distribuerunt, sicut Sancta Rom. Ecclesia per Orbem constituit eosdem Episcopos, in partem sollicitudinis vocando, onera gravata dictuendo per Patriarchas, Primate, Archiepiscopos, Episcopos, ac factis etiam canonibus fuerit definitum, per eos pro morum correptione, & controversiarum decisione, & determinatione, ac mandatorum Domini observatione, fieri debere Concilium provinciale, ac Synodus Episcopalem, ut depravata corrigentur, & illa facete negligentes, canonicas penas subjacerent. Cum conveniat nos circa ea quæ tempore publicam Christianam concernunt, esse intentos, desiderantes canones ipsos firmiter observari, eisdem Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, & Episcopis districte in jungimus, ut de officio eis commissio dignam Deo possit reddere rationem, Canones, Concilia & Synodos hujusmodi fieri mandantes, quocumque privilegio non obstante, inviolabiliter observent, præterquam quoad Concilium provinciale, quod de cetero singulis trienniis fieri mandamus, ad illaque etiam exemptos accedere debere decernimus, privilegio, ac consuetudine quamcumque contraria non obstante. Circa hoc autem negligentes penas in eisdem canonibus contentas se non verint incursum.

*Inveniuntur  
confit. Con-  
cilio Viennae  
in Claro V. de-  
ceto.*

§. 13. Et constitutione in Concilio Viennæ, edita, quæ incipit, In plerisque, ut Pont. dignitatem honor servaretur, statutum fuerit, ne Ecclesiæ Cathedralibus bonis temporalibus (sive quibus spirituali) diu esse non possint) privatis, ac clero, & populo Christiano carentibus, de aliquibus personis, præterim Religionis provideretur, constitutionem ipsam innovamus, illamque inviolabiliter observari debere volumus, atque mandamus, nisi ex aliqua justa causa in Consistorio nostro secreto approbanda, aliter duxerimus faciendum.

*Dicitur in  
reverentia.*

§. 14. Nos enim quicquid contra præmissa, vel aliquod præmissorum contigerit attentari, irritum decernimus, & inane, contraria quamcumque constitutione, vel privilegio non obstantibus.

*Dat. P. Anno.  
die 4. Maii.*

Dat. Roma in publica Sessione in Lateranen. Sacra sancta basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis. Dominice millesimo quingentesimo decimoquinto, quarto nonas Maii, Pont. nostri Anno 3.

**XI** Montes Pietatis, Christiana charitate instituti, pecunias licet mutuant, aliquo pro impensis & indemnitate, & quidem moderate recipro.

*Hocum Montium administrationis ratio Ordina-  
ritus locorum reddenda est, ex dispositione Conc.  
Trid. scff. 25. c. 9. Et de ejusmodi Monte in Urbe  
instituto, vide in conf. 94. Greg. XIII. Inter, ubi  
notato.*

*L E O E P I S C O P U S, editio ad  
Suum Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam,* 1515.  
*Sacro approbante Concilio.*

Nec multiplices nostre sollicitudinis curas, illam in exercitium primis suscipere pro nostro Pastorali officio debemus, ut quæ salubris, & laudabili, ac Catholicæ fidei consona, & bonis moribus conformia, nostro tempore non solum entelechentur, verum etiam ad posteros propagentur, & quæ materiam scandalis præbere possent, penitus succidantur, & radicis extirpentur, nec pullulare ulquam finantur ea in agro Dominico, & vinea Domini Sabaoth dumtaxat censeri permittendo, quibus fidelium mentes pasci spiritualiter possint, eradicatis zizaniis, & oleastri sterilitate succisa.

§. 1. Sanè cum olim inter nonnullos dilectos filios sacre Theologie Magistros, ac Juris utriusque Doctorum, controversiam quandam non sine populorum scandalo & murmuratione exortam, & nuper his diebus innovatam esse compererimus, circa pauperum relevacionem in inuitis eis publica auctoritate faciendis, qui Montes Pietatis vulgo appellantur, quique in multis Italiae Civitatibus, ad subveniendum per hujusmodi mutuum pauperum inopig, ne usurarum voragine deglulantur, à Civitatum Magistratibus, ac aliis Christi fidelibus sunt instituti, atque à sanctis viris divini verbi preconibus, & laudati, & persuasi, ac à nonnullis, etiam summis Pontificibus prædecessoribus nostris probati, & confirmati sint, ne præfati Montes à Christiano dogmate dissonantes, vel non, utraque parte diversimode sentiente, atque prædicante. Nonnullis enim Magistris, & Doctoribus dicentibus, eos Montes non esse licitos, in quibus aliquid ultra fortem pro libra, decursu certo tempore, per ministros hujus Montis, ab ipsis pauperibus quibus mutuum datur, exigitur, & proprete ab usurarum crimine injusticie, seu ab aliqua certi specie mali mundo non evadere: cum Dominus noster, Luca Evangelista attestante, aperto nos præcepto obstrinxerit, ne ex dato mutuo quicquam ultra fortem sperare debeamus. Ea enim propria est usuratum interpretatio, quando videlicet ex usu rei, quæ non germinat, nullo labore, nullo sumptu, nullo periculo lucrum fecundusque conquiri studetur. Addebat etiam iidem Magistri, & Doctoribus, in iis Montibus neque commutativæ, neque distributivæ justitia fieri satis, cum tamen justitiae terminos contractus hujusmodi excedere non debeant, si debant approbari: præterea probare nitebantur, quia impensæ pro hujusmodi Montium conservatione, à pluribus, ut aiunt, debitæ, à solis pauperibus quibus mutuum datur, ex torqueantur, pluraque interdum ultra necessarias & moderatas impensas, non absque specie mali, ac incentivo delinquendi, quibusdam aliis personis, ut inferre videntur, exhibeantur.

§. 2. Aliis vero pluribus Magistris & Doctoribus contrâ assentibus, & in multis Italiae Gymnasii, verbo & scripto concilamantibus, pro tanto bono, tanquam Reipublicæ pernecessario, modo ratione mutui nihil petatur neque speretur, pro indemnitate tamen eorumdem Montium, impensarum videlicet Ministrorum eorumdem ac returnum omnium ad illorum necessariam conservationem pertinentium, absque Montium hujusmodi lucro, idque modefatum & necessarium ab iis qui ex hujusmodi mutuo commodum suscipiunt, liecit ultra formam exigi, & capi possit, nonnulli licere, cum regula juris habeant, quod qui commodum sentit, onus quoque sentire debeat, præterim si Apostolica accedit auctoritas.

§. 3. Quam quidem sententiam à fel. record. Paulo Secundo, Sixto Quarto, Innocentio Octavo, Alexander Sexto, & Julio Secundo Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris probatam, à Sanctis quoque ac Deo devotis & in magna, ob sanctitatis opinionem, existimatione habitis Evangelicæ veritatis prædictoriibus predicatam esse ostendunt.

§. 4. Nos super hoc (prout nobis est ex alto con-  
cessum) opportunè provide volentes, alterius quidem declarare déclarare hinc  
partis justitiae zelum, ne vorago aperietur usurarum, al-  
terius pietatis & veritatis amore, ut pauperibus subvo-  
niretur,

## LEO DECIMUS.

361

*Contra  
rum prædi-  
cans, vel  
dissidentes  
recommuni-  
cationis po-  
tum incor-  
runt.*

*Derogetur  
incuria.*

*Dat. P. An. 3.  
die 4. Maii.*

niretur, utriusque vero partis studiis commendantes, bros, temporibus potissimum nostris, divino favente cum hæc ad pacem, & tranquillitatem totius Reipublicæ Christianæ spectate videantur, sacro approbante Concilio, declaramus, & definimus, Montes pietatis antedictos per Republicas Institutos, & auctoritate Sedis Apostolicæ hacenus probatos & confirmatos, in quibus pro eorum impenis & indemnitate aliquid moderatum ad solas Ministrorum impenas, & aliarum rerum ad illorum conservationem, ut præfert, pertinentium, pro eorum indemnitate dumtaxat, ultra fortem, absque lucro corundem Montium, recipitur, neque speciem male præferre, nec peccandi incentivum præstare, neque ullo pacto improbari, quinimo meritorum esse, ac laudari & probari debere tale mutuum, & minimè usurarium putari, licereque illorum pietatem, & misericordiam populis prædicare, etiam cum indulgentiis à sancta Sede Apostolica eam ob causam conceallis. Ac deinceps alios etiam similes Montes, cum Apostolicæ Sedi approbatione erigi posse. Multo tamen perfectius, multoque sanctius fore si omnino tales Montes gratuitu constituenterent, hoc est, si illos erigentes, aliquos censis assignarent, quibus si non omni, faltem vel media ex parte, hujusmodi Montium Ministrorum solvantur impenas, ut ad leviorum æris solventis portionem, medio hoc, pauperes gravari contingat, ad quos cum hujusmodi censu assignatione, pro impenarum suppuratione erigendos, Christi fideles majoribus indulgentiis invitandos esse decernimus.

*§. 5.* Omnes autem Religiosos, & Ecclesiasticas ac sæculares personas, qui contra præsentis declarationis & sanctionis formam, de cætero prædicare, seu disputare, verbo vel scriptis ausi fuerint, excommunicationis latenter sententia penam, privilegio quocumque non obstante, incurtere volumnus.

*§. 6.* Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis autem, &c.  
Datum Romæ in publica Sessione, in Lateran. Sacra-  
sancta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis  
Dominicæ 1515. quarto Non. Maii, Pont. nostri Anno 3,

**XII.** Prohibitio imprimendi libros absque examine & approbatione Vicarii Papæ, & Magistri Sacri Palati Apostolici in Urbe, & Episcoporum, hereticæque pravitatis Inquisitorum in aliis locis.

*Qui autem sint libri, imprimi & legi prohibiti, videre est infra Pii IV. const. 77. Dominicæ, cum ibi notatur.*

Ne degentes in statu Ecclesiastico, mediate, vel immediate Sedi Apostolica subjecto, libros ab eis ubiquecumque compositos ac de quacumque materia tractantes, alio deferant, aut imprimendos transmittant, absque Cardinalis Vicarii, & Magistri Sacri Palati in Urbe, & extra eam absque Ordinarii, & inquisitoris loci licentia prohibuit. S. D. N. Urban. V III. Conf. 50. Sanctissimus, inf. tom. 4. Licentias quoque legendi & habendi libros quomodolibet prohibitos quibusvis personis, & à quibuscumque, etiam Romanis Pontificibus concessas revocavit Greg. X V. Conf. 40. Apostolatus, inf. tom. 4.

*L E O E P I S C O P V S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam,  
Sacro approbante Concilio.*

*L*itteris. *N*ter sollicititudines nostris humeris incumbentes, perpeti cura revoluimus, ut errantes, in viam veritatis reducere, ipsoisque lucrifacere Deo, sua nobis cooperante gratia, valeamus, hoc est quod profecto desideranter exquirimus, ad id nostræ mentis sedulè destinamus affectum, ac circa illud studiosa diligentia vigilamus.

*S. 1.* Sanè licet literarum peritia per librorum lectionem possit faciliter obtineri, ac ars imprimendi li-

numine, inventa seu ancæ & perpolita, plurima modis attulerit commoda, cum parva impena, copia librorum maxima habeatur, quibus ingenia ad literarum studia permodicè exerceri, & viri eruditæ in omni linguarum genere, præsertim autem Catholicæ, quibus Sapientiam Romanam Ecclesiam abundare affectamus, facile evadere possunt, qui etiam infideles sciant, & valeant scris instituti intruere, fideliumque collegio per doctrinam Christianæ fidei salubriter aggregate. Quia tandem multorum querela nostrum, & Sedi Apostolicæ pullavit auditum, quod nonnulli hujus artis imprimendi Magistri, in diversis Mundi partibus libros, tam Graecæ, Hebreæ, Arabice, & Chaldeæ linguarum in Latinum translatos, quām alias Latino, ac vulgari sermone editos, errores etiam in fide, ac perniciose dogmata etiam Religioni Christianæ contraria, & contra famam personarum, etiam dignitate fulgentium continentis imprimerem, ac publice vendere præsumunt, ex quorum lectura non solum legentes non edificantur, sed in maximis potius, tam in fide quam in vita, & motibus prolabuntur errores, unde varia sèpè scandala (prout experientia rerum magistra docuit) exorta fuerunt, & majora in dies exorti formidantur.